

Set: A

Unique paper code:12317509

Course Name: B.A. (Hons.) History

Paper Type: DSE

Semester: V

Paper Name: History of the USSR: From Revolution to the Second World War, 1917- 1945 (CBCS- LOCF)

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75

Instructions for candidates

1. Attempt any **Four** questions.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश:

1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the role of workers, peasants and soldiers in the collapse of Tsarism.

जारवाद के पतन में मजदूरों, किसानों और सैनिकों की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

2. What were the main points of consideration in the Great Debate on the Soviet Economy in the 1920s?

1920 के दशक में सोवियत अर्थव्यवस्था पर महान बहस में विचार के मुख्य बिंदु क्या थे?

3. Assess the various aspects of Soviet Collectivisation of Agriculture of the 1920s and the 30s. Will it be correct to call it a War on the peasantry?

1920 और 30 के दशक के सोवियत कृषि सामूहिकीकरण के विभिन्न पहलुओं का आकलन करें। क्या इसे किसानों के खिलाफ युद्ध कहना सही होगा?

4. Critically examine the changing nature of the Party and State in the USSR in the 1930s.

1930 के दशक में सोवियत संघ में पार्टी और राज्य के बदलते स्वरूप का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the changing policies of the Soviet state towards the various Nationalities. Is it correct to refer to the Soviet Union as an Affirmative Action Empire with reference to its policies towards the various Nationalities and ethnic groups?

विभिन्न राष्ट्रियताओं के प्रति सोवियत राज्य की बदलती नीतियों की चर्चा कीजिए। क्या इस मूल्यांकन से आप सहमत हैं कि सोवियत संघ ने राष्ट्रियताओं के पक्ष में सकारात्मक कदम उठाए?

6. Despite initial defeats, how do you think that the Soviet Union managed to turn around their fortunes in the Second World War and defeat the Germans?

शुरुआती हार के बावजूद, आपको क्या लगता है कि सोवियत संघ द्वितीय विश्व युद्ध में अपनी किस्मत बदलने और जर्मनों को हराने में कामयाब रहा?